

Số: 70 /KH-UBND

TP. Thái Bình, ngày 06 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Đặc xá năm 2018

Thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTG ngày 01/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đặc xá năm 2018 (sau đây gọi là Luật); Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc triển khai thi hành Luật Đặc xá năm 2018. Ủy ban nhân dân Thành phố Thái Bình xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai thi hành Luật, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương.

2. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các giải pháp; xác định và phân công nhiệm vụ cụ thể của các cấp, các ngành trong việc triển khai thi hành Luật; việc triển khai thi hành phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ chủ chốt của các cấp, các ngành trong toàn thành phố (*cử các cán bộ chủ chốt đi tập huấn do UBND tỉnh tổ chức trong Quý III/2019*).

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên cổng thông tin điện tử của thành phố, truyền thông trực tiếp trong các buổi sinh hoạt, hội họp của các phường, xã, tổ dân phố, thôn xóm, các ngành; chú trọng tuyên truyền cho phạm nhân đang thi hành án tại Nhà tạm giữ Công an Thành phố Thái Bình và những người đang chấp hành án tại cộng đồng (*thực hiện thường xuyên, hàng năm*).

3. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác đặc xá để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới.

4. Thực hiện tốt công tác rà soát, xét đề nghị đặc xá theo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường các điều kiện bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng cho người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng (*thực hiện thường xuyên, hàng năm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công an thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố Thái Bình xây dựng kế hoạch; tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ chủ chốt các ban, ngành, phường, xã, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể thành phố, Tòa án nhân dân

Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân các phường, xã trên địa bàn Thành phố.

- Cấp phát tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức tập huấn chuyên sâu cho lãnh đạo, cán bộ chủ chốt các đơn vị, báo cáo viên pháp luật và cán bộ trực tiếp liên quan đến công tác đặc xá.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng tư pháp Thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác đặc xá đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, bảo đảm sự thống nhất trong hệ thống pháp luật về đặc xá.

- Nghiên cứu tham gia ý kiến vào các văn bản hướng dẫn thi hành Luật theo quy định.

- Dự toán kinh phí triển khai thi hành Luật gửi Phòng tài chính thẩm định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, định kỳ báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Luật theo quy định.

2. Phòng Tư pháp:

Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tập huấn Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ của Cơ quan thi hành án dân sự và cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác đặc xá thuộc phạm vi quản lý; tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác đặc xá đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, bảo đảm sự thống nhất trong hệ thống pháp luật về đặc xá; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Phòng văn hóa thông tin, Đài truyền thanh - truyền hình Thành phố:

Phối hợp với Công an Thành phố và các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị và quan tâm, giúp đỡ người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng.

4. Phòng Tài chính - kế hoạch:

Thẩm định dự toán kinh phí triển khai thi hành Luật, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

5. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố: Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tập huấn chuyên sâu Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trong ngành mình.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các đoàn thể thành phố:

Phối hợp với Công an Thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức tốt việc tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng.

7. Ủy ban nhân dân các phường, xã trên địa bàn thành phố:

- Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với từng đối tượng, điều kiện thực tế của địa phương;

xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Công an Thành phố theo quy định.

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị và quan tâm, giúp đỡ người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trên địa bàn và chỉ đạo các thôn, tổ dân phố tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người được đặc xá chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật tại địa phương nơi cư trú.

Giao Công an Thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Công an tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định./. *Han*

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND - UBND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố;
- Các Phòng, ban thuộc UBND Thành phố;
- UBND các phường, xã trên địa bàn TP;
- Lưu CATP. *cd*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Ý